## **“אנחנו תומכים בחוק משפחות חד-הוריות, במסכנים”: חוק משפחות חד-הוריות – מבט לאחור<sup>1</sup>**

ענת הרבסט<sup>2</sup>

במחקר זה נבחנו חוק משפחות חד-הוריות התשנ"ב-1992 והתיקונים לו, תוך הדגשת הדרך שבה שימשו טיעונים הטמונים בשיח להצדקת מדיניות רווחה שהוחלה על אימהות חד-הוריות. מהמחקר עולה שהחוק הותווה לא בדרך המלך של אריגת זכויותיהן כחלק ממערכת כללית של זכויות המוענקות להורים בכלל ולהורים יחידים בפרט בעבור גידול ילדיהם, אלא היה בעיקר כלי סיוע לאימהות חד-הוריות עניות. מדינת הרווחה הישראלית לא הניחה בסיס למיסוד זכויות חברתיות אוניברסליות של משפחות חד-הוריות, אלא תשתית זמנית שתכליתה מניעת עוני בקרב משפחות אלה. כעשור מאוחר יותר, על רקע חוק ההסדרים לשנת 2003 שקיצץ עמוקות בקצבאות הבטחת הכנסה, שבין הזכאים להן נמנות האימהות החד-הוריות, תשתית זו מתגלה כמשענת הקנה הרצוף.

---

### **מבוא**

---

חוק משפחות חד-הוריות התשנ"ב-1992 משמש במחקר זה כאבן בוחן לאופן שבו דימויים חברתיים-תרבותיים משפיעים על עיצוב זכויות חברתיות. חוק זה הוא הגדרה סטטוטורית ראשונה של משפחה חד-הורית במדינת ישראל, המעגנת את זכויותיה החברתיות-הכלכליות. ניתוח השיח סביב חקיקת החוק והתיקונים לו אפשרו לבחון את עיצוב מדיניות הרווחה עבור נשים בכלל ואימהות בפרט.

המידע נותח באמצעות קטגוריות, שנבחרו על פי גופי הידע וסקירת הספרות, והן הורחבו ושוננו בהתאם לתכנים המובאים בטקסטים השונים ובריאויות. הצגת הממצאים והדיון בהם התנהלו במקביל, כדי לתת לנתונים עומק ופרספקטיבה רחבה.

---

### חוק משפחות חד-הוריות התשנ"ב-1992 – רקע

---

טרם חקיקת חוק משפחות חד-הוריות עוגנו זכויותיהן של אלמנות לקבלת קצבאות מהמדינה; אלה מוסדו באמצעות מגוון של חוקים והסדרים שונים (באמצעות מערכת הביטחון והמוסד לביטוח לאומי). בהמשך לכך עוגנו בחוק זכויותיהן של נשים לקבל דמי מזונות מהמוסד לביטוח לאומי, כשהחייב במזונותיהן ו/או במזונות ילדיהן לא עמד בתשלום, והן עמדו במבחני הכנסות.<sup>3</sup> חוק משפחות חד-הוריות נשא עמו חידוש, בכך שלראשונה הגדיר את המונח "הורה יחיד" באופן סטטוטורי, ובכך נתן הכרה רשמית

---

3 חוק המזונות (הבטחת תשלום), התשל"ב-1972, ספר חוקים 654.

למבנה משפחתי זה.<sup>4</sup> כך קבע החוק (ב-1992 בטרם השינוי שחל בהגדרה), את הגדרת ההורה היחיד: "הורה יחיד – תושב ישראל שאינו נשוי ואין אדם הידוע בציבור כבן זוגו, אשר בהחזקתו ילד הנמצא עמו."<sup>5</sup> חוק משפחות חד-הוריות סימן תפנית בכך שהכניס תחת קטגוריה אחת של משפחה חד-הורית אלמנות/ים, גרושות/ים ורווקות/ים, ללא הבחנה בין נסיבות היווצרות החד-הורות, ומאוחר יותר ב-1994 גם פרודות/ים ועגונות.

אלה נמצאו במסמכי המוסד לביטוח לאומי כבר משנות ה-70, ולא דווקא רק בהקשר של משפחות שבראשן עומדות אימהות אלמנות (ראו המוסד לביטוח לאומי, 1980; חביב, 1976; סבטאלו, 1978; קרן-יער וסוארי, 1980, 1983; רוטר וקרן-יער, 1974; רוטר ושמאי, 1971; שמאי ו-וולדהורן, 1973). אם כן, מושגים אלה היו קיימים, אך טרם עוגנו משפטית.

5 חוק משפחות חד-הוריות, התשנ"ב-1992, ספר החוקים 1390, 24.3.92 (כך נכתב בחוק המקורי, טרם השינויים).

הלוואה לשיכון להורים יחידים המוגדרים כ"חסרי דירה", עדיפות בקבלה לקורסי הכשרה מקצועית וכן מענק לימודים חד שנתי לילדי משפחות חד-הוריות בגילאי 6-14.

חוק משפחות חד-הוריות התקבל ב-1992, אבל הדיונים והמהלכים שהובילו לחקיקתו החלו קודם לכן.

במקרה של חקיקת החוקים בעניינין של משפחות חד-הוריות ניכרה מעורבות אינטנסיבית של ארגוני הנשים שלוותה בשיתוף פעולה עם פוליטיקאיות. בעניין חוק המזונות (הבטחת תשלום)-1972 בלט ארגון ויצ"ו, כמו גם חברת הכנסת שושנה ארבלי-אלמוזלינו, יו"ר ועדת העבודה בשעתה, שגילתה מעורבות עמוקה. בעניין חקיקת חוק משפחות חד-הוריות התשנ"ב-1992 בלט ארגון נעמת כמו גם חברת הכנסת אורה נמיר, שהיתה יו"ר ועדת העבודה והרווחה בסמוך לחקיקה ומאוחר יותר מדצמבר 1992 היתה שרת העבודה והרווחה. כל העת היא הפגינה מחויבות עמוקה לקידום הנושא.

קליטה של כמיליון עולים תוך שנים ספורות אילצה את המדינה להתמודד בבת אחת עם אתגרים רבים, כמו יצירת מקומות תעסוקה, הכללה במערכת הביטחון הסוציאלי והיערכות בתחומי החינוך, הבריאות והדיוור.

### עיצוב מדיניות הרווחה לאחר חקיקת החוק

חוק משפחות חד-הוריות התשנ"ב-1992 תוקן מאז חקיקתו שלוש פעמים. לאורך השנים חלו שינויים שונים בחקיקה, חלקם מרחיבים וחלקם מצמצמים את הזכויות הכרוכות בחוק משפחות חד-הוריות. באופן כללי ניתן לומר, שהנטייה להרחבת האוכלוסיות הנכללות בחוק ולהרחבת ההטבות עצמן אפיינה את השנים הראשונות לאחר כינון החוק שהיו גם שנות העלייה ממדינות חבר העמים לשעבר, ואילו הנטייה לצמצום החלה מסוף שנות ה-90.

אלה הושפעו רבות מתיקונים בחוקים אחרים של מערכת הביטחון הסוציאלי. ב-1994, למשל, הורחבה קבוצת הזכאים למענק לימודים דרך תיקון חוק הביטוח הלאומי. עד אז הוענק מענק הלימודים רק לילדים עד גיל 11. בעקבות תיקון החוק<sup>8</sup> מאותה שנה הורחבה תחולת המענקים עד גיל 14. גם החוקים למלחמה

7 חוק משפחות חד-הוריות (תיקון מס' 1), התשנ"ד-1994, ס"ח 1454, 10 במארס 1994.

8 חוק הביטוח הלאומי (תיקון מס' 89), התשנ"ד-1994, ס"ח 1472, 14 בפברואר 1994.

בעוני (1994, 1995) היטיבו עם המשפחות החד-הוריות בכך שהגדילו את שיעורי הקצבאות למשפחות המקבלות הבטחת הכנסה.<sup>9</sup>

בשנת 1998 צומצמה הגדרת הורה יחיד על ידי הוספת סייג בנוסח הזה: "ובתנאי שאין לו בן זוג אחר."<sup>10</sup> תיקון זה בחוק משפחות חד-הוריות נועד להבטיח שהזכאים להיכלל בחוק הם רק הורים יחידים שאין להם בהווה בן זוג.

שלא תעלה על 36 חודשים.<sup>13</sup> מהסקירה לעיל ניתן ללמוד שהשינויים אינם מציגים מהלך עקיב בהכרח, אלא תוואי גלי ומשתנה, המסתיים לעת עתה באקורד צורם של קיצוץ קצבאות הבטחת הכנסה בשליש בקירוב לאוכלוסיית הזכאים ומתן מענקים למספר מצומצם של

9 חוק לצמצום ממדי העוני והפערים בהכנסות (תיקוני חקיקה), התשנ"ד-1994, ס"ח 1475, 28 ביולי 1994; חוק לצמצום ממדי העוני (תיקוני חקיקה) (צעדים משלימים), התשנ"ה-1995, ס"ח 1526, 9 ביוני 1995.
10 חוק משפחות חד-הוריות (תיקון מס' 2), התשנ"ח-1998, ס"ח 1464, 5 בינואר 1998.
11 חוק משפחות חד-הוריות (תיקון מס' 3), התשס"א-2001, ס"ח 1785.
12 חוק ההסדרים במשק המדינה לשנת הכספים 2003 (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003), התשס"ג-2002, 29 בדצמבר 2002.
13 חוק הבטחת הכנסה (תיקון מס' 33), התשס"ח-2008, ס"ח 2170, 29 ביולי 2008. תיקון זה הקל על הורים יחידים יותר מאשר על מקבלי קצבה אחרים שאינם יכולים ללמוד במוסד להשכלה גבוהה ולקבל קצבת הבטחת הכנסה.

אימהות שהצליחו להעלות את שכרן במסגרת התוכנית לעידוד תעסוקה של הורים יחידים שהחלה לפעול ב-2005.

## ההצדקות לחקיקת חוק משפחות חד-הוריות התשנ"ב-1992 והתיקונים לו

בפרק זה נלמדה הדרך שבה טיעונים המובלעים בשיח הצדיקו את חקיקת חוק משפחות חד הוריות והתיקונים לו, כדי לבחון כיצד שחקנים שונים בזירה הפוליטית מכוננים הכרה בצרכים של נשים, מבנים את דמות האם העומדת בראש משפחה חד-הורית ומעצבים את זהותה הציבורית. תהליך זה אפשר לראות כיצד פרקטיקות של שיח משפיעות על עיצוב מדיניות רווחה.

מהדברים עולה שלאורך השנים שיחק המוסד לביטוח לאומי תפקיד משתנה בעניינן של האימהות החד-הוריות. במהלך השנים קיבלה המשפחה החד-הורית על גווניה השונים התייחסות במחקרי המוסד ואף נתפסה כלקוח הזכאי לטיפול. עם זאת, ככל שהתרחבה תופעת המשפחות החד-הוריות, הורחב הפיקוח על חייהן הפרטיים. כאמור, הזכות המרכזית שמוסדה במסגרת חוק משפחות חד-הוריות התשנ"ב-1992 היא קבלת קצבה מוגדלת של הבטחת הכנסה, אלא שקצבה סלקטיבית זו מותנית במבחני אמצעים ותעסוקה חמורים. ככל שקצבאות הן סלקטיביות יותר, הן מותנות בתנאים רבים יותר, וגובר הפיקוח על מקבליהן.

לראשונה מאז העברת חוק משפחות חד-הוריות, במאוס 1992, שבו נקבעה הגדרת "הורה יחיד", הועבר תיקון שנועד במפורש לצמצם את אוכלוסיית האימהות הזכאיות ליהנות מהזכויות המעוגנות בו.

אם כן, ניתן לומר שהמחקר התהווה לאורך שני צירים אמפיריים ואנליטיים: ציר מדיניות הרווחה בנוגע לאימהות חד-הוריות וציר ניתוח השיח וכינון דמות האם החד-הורית וצרכיה המתעצבים לאורך זמן בהקשר של מדיניות. מחקר זה התחקה אחר הטיעונים בשיח המבקשים להצדיק חקיקת רווחה לטובת משפחות חד-הוריות או לטעון כנגדה. חוק משפחות חד-הוריות התשנ"ב-1992 נבחר לשם כך כמקרה מבחן. המחקר ביקש לבחון כיצד שחקנים שונים נוטלים את חלקם בשיח: ארגוני הנשים, הכנסת וועדותיה השונות, המוסד לביטוח לאומי והעיתונות. מתוך כך ניתן היה ללמוד על האופן שבו ראו קבוצות שונות את הדרך שבה יש לטוות את מדיניות הרווחה כלפי נשים ואימהות.

משפחות בישראל: בין משפחתיות לפוסט-מודרניות. בתוך ד' יזרעאלי, א' פרידמן, ה' דהאן-כלב, ח' הרצוג, מ' חסן, ח' נוה וס' פוגל-ביז'אוי (עורכות), מין, מגדר, פוליטיקה (עמ' 107-166). תל אביב: קו אדום, הוצאת הקיבוץ המאוחד.

פז-פוקס, אמיר (2004). רפורמת רווחה בין הקפיטליזם לפטריארכיה: על חוק ההסדרים תשס"ג-2003 והקיצוץ בקצבאות הבטחת הכנסה למובטלים צעירים ולאמהות חד-הוריות. עבודה, חברה ומשפט, י, 361-339.

פילק, ד' (2004). ישראל מודל 2000: פוסט-פורדיזם ניאוליברלי. בתוך ד' פילק וא' רם (עורכים), שלטון ההון, החברה הישראלית בעידן הגלובלי (עמ' 34-56). ירושלים: מכון ון ליר.

פלוג, ק', קסיר (קלינר) נ' ומידן א' (2006).